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Recenzje, omówienia

MONOGRAFIA GMINY MOKRSKO, OPRACOWANIE 
ZBIOROWE POD RED. TADEUSZA OLEJNIKA, WIELUŃ 
2004, URZĄD GMINY MOKRSKO, ss. 482 (Janusz Dorobisz)

M onografię gm iny M okrsko, pow stałą  z inicjatyw y lokalnych w ładz sam o
rządow ych, w ydano nakładem  U rzędu Gm iny M okrsko w 2004 roku. Jest to 
pierw sze w  historii pow iatu w ieluńskiego tak w szechstronne opracow anie dzie
jó w  wiejskiej gminy. K siążka składa się z dwunastu rozdziałów, w których ośmiu 
autorów  przedstaw ia przeszłość gminy, począw szy od prehistorii aż do czasów 
w spółczesnych, w zbogaconą o charakterystykę geograficzną regionu w ieluńskie
go, kulturę i zabytki.

Gm ina M okrsko, jak czytamy w  pierwszym rozdziale napisanym przez M irosła
wa Jędrzejowskiego, położona jest w południowo-zachodniej części województwa

łódzkiego, południowej części powiatu 
wieluńskiego. Dobrym  wprowadzeniem 
w realia subregionu je s t szczegółow e 
omówienie warunków  naturalnych (opa
dy, nasłonecznienie, temperatura), budo
wy geologicznej, składu gleb, wód po
wierzchniowych oraz lokalnej fauny i flo

ty
W  drugim  rozdziale Bogusław  Abra- 

m ek rekonstruuje pradziejow e osadnic
tw o na terenie gm iny M okrsko. Naj star
sze zabytki archeologiczne na badanym  
obszarze odnaleziono w  następujących 
m iejscow ościach: M okrsko, K rzyw o- 
rzeka, Krajków, O żarów  i Chotów. Jed
nak  z pow odu  n iedosta teczne j ilości 
znalez isk  z om aw ianego terenu  autor 
był zm uszony do rozszerzenia swych 
obserwacji na inne miejscowości ziemi
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wieluńskiej. Dzięki tem u wzbogacił stronę faktograficzną rozdziału, co z pew 
nością  je s t  dodatkow ym  walorem . Ponadto autor w  sposób bardzo przejrzysty, 
chronologicznie -  od paleolitu do w czesnego średniow iecza -  przedstaw ia kul
tury archeologiczne w ystępujące na badanym  obszarze.

Tadeusz O lejnik w  rozdziale trzecim  rzetelnie i dogłębnie ukazał przeszłość 
adm inistracyjną gm iny M okrsko. W ykorzystując bogatą  bazę źródłow ą, jasno  
i precyzyjnie przedstaw ił dzieje adm inistracyjne gm iny od okresu staropolskie
go do czasów  w spółczesnych.

W  czwartym  rozdziale autor Tadeusz N ow ak przedstaw ił dziej e M okrska i oko
licznych wsi do połowy X V I wieku. W  tej części omawianej m onografii m ożna 
znaleźć c iekaw ą charakterystykę ów czesnego osadnictwa, ukazaną na tle sto
sunków  gospodarczo-społecznych. Treść uzupełn iają  m ało znane inform acje 
o w łaścicielach ziem skich tego terenu.

W  rozdziale piątym  Zbigniew  Szczerbik zaprezentował historię gm iny M okr
sko od drugiej połowy X V I do końca X V III wieku. W iele uwagi poświęcił w ła
ścicielom  ziem skim , co niew ątpliw ie w zbogaciło  rozdział o interesujące dane 
natury biograficznej. Godne podkreślenia je s t ukazanie struktury ludnościowej 
oraz szeregu obciążeń feudalnych miejscowej ludności chłopskiej. Im ponuje także 
kom petentne w ykorzystanie m ateriału źródłowego, na podstaw ie którego szcze
gółow o przedstaw iono kw estie gospodarcze, społeczne, religijne, dem ograficz
ne itp.

Charakterystyka okresu niewoli narodowej (czyli koniec XVHI - początek X X  
wieku), opracow ana przez Roberta A dam ka zaw iera szczegółow y opis wsi i m iej
scowości należących do gm iny M okrsko oraz strukturę społeczną badanego ob
szaru. A utor dokładnie ukazał zm ieniających się w łaścicieli dóbr ziem skich z M o
krska i Słupska. Zam ieszczone w  rozdziale tablice genealogiczne rodzin (m.in. 
Trepków - w łaścicieli M okrska szlacheckiego), tabele, plany i m apy uzupełniają 
w arstw ę faktograficzną rozdziału, czyniąc j ą  pełniejszą i bardziej w iarygodną. 
N a podkreślenie zasługuje bogactw o w ykorzystanych źródeł oraz um iejętność 
poruszania się autora w  ich gąszczu.

Rozdziały siódmy i ósmy dotyczą szczególnego okresu w  dziejach Polski, a tym 
samym  i gm iny M okrsko. O bejm ują lata 1914-1939, to  je s t I w ojnę św iatow ą 
oraz czasy II Rzeczpospolitej. O pierając się na bogatym  m ateriale źródłowym , 
uzyskanym  poprzez kw erendę archiwalną, Jan K siążek stworzył obraz gm iny 
M okrsko i jej m ieszkańców  w  sposób ciekawy, pełny oraz wyczerpujący.

L ata okupacji hitlerow skiej jak o  „najtragiczniejszy w ponad siedmiowieko- 
wych dziejach gminy M okrsko ” opracow ał Tadeusz Olejnik. A utor rzetelnie i w ni
kliw ie ukazał m.in. działania germ anizacyjne okupanta, takie jak  zm iana na nie-
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m ieckie nazw  m iejscow ości czy napisów  na sklepach. W iele uw agi pośw ięcił 
rów nież świadomej i planowej eksterm inacji ludności polskiej. Z przedstaw io
nych przez Tadeusza Olejnika faktów  jaw i się tragiczny los bardzo w ielu m iesz
kańców  badanego terenu, los, który był udziałem  m ilionów  Polaków. Opis oku
pacyjnych dziejów  gm iny autor oparł na bogatym  m ateriale źródłowym , co sta
now i o w ysokich w alorach rozdziału.

Po  П w ojnie światowej gm ina M okrsko ulega licznym  przem ianom  na w ielu 
płaszczyznach życia społecznego i politycznego. O zm ianach gospodarczych, 
społecznych i edukacyjnych pisze w  rozdziale dziesiątym  Paw eł Gwałt. N ato
m iast w  rozdziale  jedenastym  Tom asz Spychała przedstaw ił ku lturę ludow ą 
M okrska i okolic. A utor ciekaw ie opisał urządzenie  i w yposażenie dom ostw, 
ubiory, obrzędy, zw yczaje i budow nictw o ludowe. Brakuje w  tym rozdziale w ięk
szej ilości fotografii ilustrujących om aw iane zjaw iska kulturow e na tym  terenie.

W  ostatnim  rozdziale Jan K siążek przedstaw ił zabytki i m iejsca pamięci naro
dowej z terenu gm iny M okrsko.

Całość om awianej m onografii kończy indeks osobowy niezbędny w  publika
cjach historycznych, o którym  nie zaw sze się pamięta.

M onografia G m iny M okrsko je s t bardzo dobrą pozycją wśród w ydaw nictw  
dotyczących historii regionalnej. Jej zasoby inform acyjne, bogactw o ilustracji, 
tabel i m ap są niezw ykle cennym  źródłem  wiadom ości, które z pew nością winny 
być w ykorzystyw ane przez nauczycieli szkół w  ram ach realizacji program ów  
szkolnych pośw ięconych regionalizm ow i. Jest to  publikacja  w ażna dla tych 
wszystkich, którym  nie są oboj ętne wydarzenia, ludzie i zwyczaj e wpisane w  dzie- 
je  ich małej ojczyzny. Pasjonaci historii lokalnej znajdą tu w iele ciekaw ych da
nych rozproszonych dotychczas w  różnych dokum entach, przechow yw anych 
w  archiw ach polskich i zagranicznych.

Staranne przygotow anie tematów, pośw ięcony czas i zaangażow anie autorów 
poszczególnych rozdziałów, skutkow ało powstaniem , bez wątpienia, w artościo
wej pozycji o charakterze regionalnym . Szkoda tylko, że je s t ona odosobniona, 
jeśli chodzi o d z ie je  całego regionu wieluńskiego. W praw dzie w  opracow aniu 
tym  w ystępują drobne potknięcia, ale nie przesłaniają jednoznacznie pozytyw 
nej oceny prezentowanej m onografii, ważnej dla budow ania tożsam ości i odręb
ności regionalnej m ieszkańców, co nie je s t bez znaczenia zw łaszcza w  dobie glo
balizacji.

To, co w yróżnia om aw ianą m onografię spośród innych tego rodzaju opraco
wań, to niezw ykła dbałość o jakość szaty graficznej, staranny dobór dokum en
tów  i danych statystycznych pozyskanych drogą wnikliwej kw erendy archiw al
nej.
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M onografię Gminy M okrsko wyróżniono nagrodą Złotego Ekslibrisu  Woje
wódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Marszalka Józefa Piłsudskiego 
w  Łodzi w  kategorii „Najlepsza książka popularnonaukowa o Ziemi Łódzkiej” 
za rok 2004.

N a g r o d a

ZŁOTY EKSLIBRIS

WOJEWÓDZKIEJ I MIEJSKIEJ 
BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ 

IM. MARSZAŁKA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W ŁODZI

ZA R O K  2 0 0 4

DLA KSIĄŻKI

p o d  r e d a k c j ą  Ta d e u s z a  O l e j n ik a

MONOGRAFIA G M INY MOKRSKO

W KATEGORII
.NAJLEPSZA KSIĄŻKA POPULARNONAUKOWA O ZIEMI ŁÓDZKIEJ”

W związku z wydaniem tej książki na adres Wójta Gminy, mgr. Zygmunta 
Pawlaka, napłynęło z różnych stron kraju wiele podziękowań, zarówno w for
mie telefonicznej jak i pisemnej. Przytaczamy fragmenty dwóch wypowiedzi:
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D r L eszek K ożuchow ski, U niw ersytet im. M. K opern ika w  Toruniu

Z  satysfakcją otrzymałem egzemplarz „M onografii Gminy M okrsko”, za któ
ry serdecznie dziękują. To pieczołowicie opracowane dzieło swoją wszechstron
nością znakomicie wpisuje się w refleksję nad regionalnym kulturowym dzie
dzictwem. Szczególnie cenne je s t przypom nienie współczesnym świata gene
alogii rodzinnych, ciągłości wielu pokoleń szlachty, także tej kultywowanej przez 
tradycyjną polską inteligencję, troszczącą się o zapomniany ethos -  depozyt 
wartości, który tworzył świadomość tożsamości i poczucie jedności społeczno
ści lokalnych, a także naszego narodu.

„M onografia ” ta powinna stanowić pom oc w ożywieniu tradycji wśród tam
tejszych mieszkańców, a także poczucia je j zakorzenienia -  bycia u siebie i by
cia sobą i w konsekwencji włączania się w twórczą pracę dla Ojczyzny, podsta
wę je j trwania, przetrwania, rozwoju i pomyślności.

Pragnę też wyrazić uznanie i podziw dla redaktora tomu prof. Tadeusza Olej
nika i zespołu autorów, historyków -  kustoszy za wykonanie benedyktyńskiej 
pracy, która ożywi historyczną pam ięć, zm ysł tradycji, tożsamość duchową 
i kulturalną, a tym samym moralny imperatyw patriotyzmu, zapobiegającego 
wykorzenieniu z  ojcowizny i rodzimej kultury.

W szczególności dziękuję Panu drowi Zbigniewowi Szczerbikowi za przypo
mnienie w rozdziale V  „M onografii” (ss. 130-137) historii rodu Kożuchów- 
skich od X V I do końca XV III wieku, pełnionych przez jego  potomków urzędów  
i dokonań dla Rzeczypospolitej.

Panu Wójtowi, Przewodniczącemu Rady Gminy, je j mieszkańcom oraz Auto
rom M onografii, życzę powodzenia w dalszych pracach dla wspólnego dobra 
i pom yślności lokalnej wspólnoty.

Z  miłym pozdrowieniem i nadzieją spotkania.

Leszek Kożuchowski

D r H onorata  Skoczy las-Staw ska,
U niw ersy tet im. A. M ickiew icza w  Poznaniu

Najserdeczniej dziękuję za cenną „Monografię Gminy M okrsko ”, którą otrzy
małam z  rąk pana mgra inż. Wacława Urbaniaka - Sekretarza Urzędu Gminy.
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Jest to bardzo wartościowa pozycja naukowa, dokumentująca dzieje M okr
ska i wsi okolicznych, życie i ambitną, patriotyczną działalność mieszkańców  
oraz szeroko pojętą kulturę materialną i duchową.

Szczerze gratuluję wszystkim, którzy się przyczynili do powstania tej książki, 
zarówno Urzędowi Gminy, ja k  i Sponsorom, Autorom, Projektantom, M uzealni
kom, Fotografom i in.

Ta solidnie wydana „Monografia... ”, pełniąc funkcję poznawczą i populary
zatorską, je s t piękną wizytówką Ludzi i M iejsc, je s t chlubą je j Twórców i nie 
przesadzę, gdy powiem, że szczycić się nią może cała ziem ia wieluńska.

Szkoda jedynie, że zapomniano tu o mowie ludowej, którą wyrażano i trud, 
i walkę, i m iłość pokoleń. Wszak wiara, język, kultura -  to nasze trwanie.

Pozostaje z  szacunkiem i podziwem.

Honorata Skoczylas-Stawska


